湖北省教育厅办公室

省教育厅办公室关于组织开展

高校实验室安全现场检查工作的通知

各省属高校 :

为确保高等学校实验室安全有序运行,保障广大师生人身安

全和校园稳定,根据 《省教育厅办公室转发教育部办公厅关于组

织开展 ⒛23年度高等学校实验室安全检查工作的通知》(鄂教科

办函 E⒛ 23〕 6号 )要求,省教育厅决定近期组织开展省属高校

实验室安全现场检查。现就有关事宜通知如下:

一、检查任务

检查全省各省属高校贯彻落实教育部和我省有关工作部署情

况,学校实验室安全管理工作情况,隐患排查整改情况,通过现

场检查发现实验室安全管理中存在的问题,指导、督促学校做好

问题整改。

二、检查方式

采取高校交叉检查与省教育厅常态督查相结合方式。

1.高校交叉检查分公办本科高校组、民办本科高校组和高职

院校组 (分组名单见附件 )。

2.省教育厅常态督查。省教育厅结合学期中、秋季学期放假、

假期、开学指导督查,督促相关高校对实验室安全自查和交叉检

查中发现的问题进行整改。原则上应在秋季学期开学前指导督导
相关高校完成隐患整改任务。

三、时间安排

高校交叉检查在 5月 中下旬完成,每校检查时间不少于半天 ,

具体检查时间由检查组商被检查高校确定。

四、检查组构成

实验室安全检查组每组成员不少于 5人 ,由一名派出高校负

责实验室安全管理工作的分管校领导带队,参检专家由检查高校

根据被检查高校实验室所属学科专业领域确定。

五、高校交又检查重J点

检查组参照前期印发的 《高等学校实验室安全检查项目表
(⒛ 23年 l,9,通过查阅工作台账,现场检查实验室(不少于 30个 ),

重
`点
检查以下内容 :

1.实验室安全制度、安全监管责任体系、实验室分级分类管

理体系、常态化自查机制等,及其落实情况;

2.实验室安全管理能力建设,专职安全管理人员配各与经费

保障情况;

3.项 目风险评估与管控情况,特别是有毒有害化学品、危险

气体、病原微生物、实验动物、辐射源、危险性机械加工装置、

特种设各等危险源,以及动火等危险作业的安全隐患排查与整改

情况;

4.危 险废物贮存、运输、处置安全规范情况。实验室等重点

场所有无违规堆存、随意倾倒、私自填埋危险废物等问题,实地
-2—

检查危化品储藏室、废弃物储存站,抽查不少于 3个涉及重大危

险源实验室;

5.以校企合作等方式,未经学校采购管理程序进入实验室的
危化品等实验材料、器材的管理情况;

6.高校自查中发现的隐患整改情况;

7.实验室安全教育体系与安全应急能力建设情况。实验室准

入制度、定期安全培训机制和应急处置机制的建立与落实情况,

防护装具配各情况。

六、其他事项

1.被检查高校应积极配合检查组工作,向检查组提供实验室

安全自查自纠报告、实验室安全管理相关制度文件、工作台账、

实验室清单 (包括科研实验室、教学实验室、实训室等)等材料。

检查组制定检查方案,并报省教育厅相关处室。其中,公办本科

高校、民办本科高校、高职院校分别报省教育厅科学技术处、高

等教育处、职业教育与成人教育处;

2.检查结束后 3日 内,被检查高校向省教育厅提交整改方案;

各检查组向教育厅相关处室报送 《现场检查情况丿总结报告》。

3.检查组现场检查工作所需各项费用由派出高校负责,被检

查高校提供工作保障。

省教育厅相关处室联系人 :

科 学 技 术 处 :刘 畅 ;电 话 :027-87328122;邮 箱 :

kjc1215a126。 c。m;

高 等 教 育 处 :汪 洋 ;电 话 :027-87328007;邮 箱 :

-3—

hbjytgjGa163。 c。m;

职业教育与成人教育处:李娟;电话:027-87328019;邮箱 :

hbhvtea126。 c。 m。

附件:高校实验室交叉检查分组名单

(此件不予公开 )

丨

ˉ

l:∶
1▲

哿
蕊

-4—

附件

高校实验室交叉检查分组名单

公办本科高校
检查组派出高校 被检查高校

湖北大学 长江大学

武汉科技大学 湖北大学

≡峡大学 武汉科技大学

长江大学
=峡

大学

江汉大学 武汉轻工大学

湖北工业大学 江汉大学

武汉工程大学 湖北工业大学

武汉纺织大学 武汉工程大学

湖北中医药大学 武汉纺织大学

武汉轻工大学 湖北中医药大学

湖北师范大学 黄冈师范学院

黄冈师范学院 湖北第二师范学院

湖北第二师范学院 湖北师范大学

湖北汽车工业学院 汉江师范学院

湖北医药学院 湖北汽车工业学院

湖北文理学院 湖北医药学院

汉江师范学院 湖北文理学院

湖北民族大学 湖北工程学院

湖北工程学院 荆楚理工学院

荆楚理工学院 湖北民族大学

湖北经济学院 武汉音乐学院

湖北美术学院 湖北经济学院

武汉音乐学院 湖北美术学院

湖北警官学院 湖北科技学院

武汉体育学院 武汉商学院

湖北科技学院 武汉体育学院

湖北理工学院 湖北警官学院

武汉商学院 湖北理工学院

— 5—

民办本科高校
检查组派出高校 被检查高校

武汉生物工程学院 武汉东湖学院

湖北商贸学院 汉口学院

汉口学院 武汉工商学院
武汉工商学院 武昌理工学院

式昌理工学院 武昌工学院

武昌工学院 武汉晴川学院

文华学院 武汉工程科技学院

武汉工程科技学院 武昌首义学院

武昌首义学院 武汉学院

武汉学院 湖北商贸学院

武汉设计工程学院 武汉传媒学院

武汉东湖学院 武汉华夏理工学院

武汉华夏理工学院 文华学院

武汉传媒学院 武汉设计工程学院

武汉晴川学院 武汉文理学院

武汉文理学院 湖北大学知行学院

湖北大学知行学院 武汉城市学院

武汉城市学院 湖北工业大学工程技术学院

湖北工业大学工程技术学院 武汉工程大学邮电与信息工程学院

武汉工程大学邮电与信息工程学院 武汉纺织大学外经贸学院

武汉纺织大学外经贸学院 湖北经济学院法商学院

湖北经济学院法商学院 湖北工程学院新技术学院

湖北工程学院新技术学院 武汉体育学院体育科技学院

武汉体育学院体育科技学院 湖北师范大学文理学院

湖北师范大学文理学院 武汉生物工程学院

长江大学文理学院 荆州学院

荆州学院 长江大学文理学院

湖北汽车工业学院科技学院 湖北文理学院理工学院

湖北文理学院理工学院 湖北医药学院药护学院

湖北医药学院药护学院 湖北汽车工业学院科技学院

三峡大学科技学院 湖北恩施学院

湖北恩施学院 三峡大学科技学院

-6—

高职院校
检查组派出高校 被检查高校

湖北中医药高等专科学校 湖北三峡职业技术学院

明北幼儿师范高等专科学校 鄂州职业大学

武汉船舶职业技术学院 武汉城市职业学院

武汉职业技术学院 武汉软件工程职业学院

湖北职业技术学院 随州职业技术学院

武汉铁路职业技术学院 湖北交通职业技术学院

黄冈职业技术学院 黄冈科技职业学院

朋北工业职业技术学院 襄阳汽车职业技术学院

襄阳职业技术学院 湖北工业职业技术学院

恩施职业技术学院
=峡

旅游职业技术学院

荆州理工职业学院 二峡电力职业学院

鄂州职业大学 湖北工程职业学院

武汉软件工程职业学院 湖北科技职业学院

荆州职业技术学院 湖北中医药高等专科学校

仂嗍‘职业学院 江汉艺术职业学院

湖北轻工职业技术学院 武汉海事职业学院

湖北交通职业技术学院 湖北国土资源职业学院

武汉工程职业技术学院 武汉船舶职业技术学院

武汉航海职业技术学院 武汉电力职业技术学院

湖北三峡职业技术学院 荆门职业学院

随州职业技术学院 湖北职业技术学院

武汉电力职业技术学院 湖北水利水电职业技术学院

湖北水利水电职业技术学院 湖北城市建设职业技术学院

武汉警官职业学院 湖北体育职业学院

湖北城市建设职业技术学院 武汉铁路职业技术学院

湖北生物科技职业学院 长江工程职业技术学院

湖北生态工程职业技术学院 湖北生物科技职业学院

咸宁职业技术学院 湖北生态工程职业技术学院

湖北艺术职业学院 湖北财税职业学院

武汉交通职业学院 湖北轻工职业技术学院

长江工程职业技术学院 武汉交通职业学院

— 7—

湖北国土资源职业学院

武汉民政职业学院

武汉工程职业技术学院

咸宁职业技术学院

湖北孝感美珈职业学院
明北萁 l×l应急管理职业技术学院

湖北财税职业学院

江汉艺术职业学院

三峡电力职业学院

湖北工程职业学院

武汉城市职业学院

武汉民政职业学院

武汉警官职业学院

荆州职业技术学院

黄冈职业技术学院

长江职业学院
工叹厥游职业技术学院 恩施职业技术学院
裘阳汽车职业技术学院 襄阳职业技术学院
硼彐匕体育职业学院 湖北艺术职业学院
长江职业学院

武汉海事职业学院

湖北幼丿Lll币范高等专科学校

武汉航海职业技术学院

湖北饫遁运输职业学院 湖北开放职业学院

荆rJ职业学院 荆州理工职业学院

武汉铁路桥梁职业学院 湖北铁道运输职业学院

硼北科技职业学院 武汉职业技术学院

天门职业学院 仙桃职业学院

武汉工贸职业学院 武汉铁路桥梁职业学院

湖北开放职业学院 武汉工贸职业学院

武昌职业学院 湖北健康职业学院

武汉商贸职业学院 武汉光谷职业学院

武汉信息传播职业技术学院 武汉商贸职业学院

武汉科技职业学院 武汉外语外事职业学院

武汉外语外事职业学院 武汉信J患传播职业技术学院

黄冈科技职业学院 湖北黄冈应急管理职业技术学院

长江艺术工程职业学院 天门职业学院

武汉光谷职业学院 武汉科技职业学院

湖北健康职业学院 长江艺术工程职业学院

湖北孝感美珈职业学院 武昌职业学院

— 8—